
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAPRILE 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 25 DEL 11/03/2024 

  
OGGETTO: 
CANONE SERVIZIO PARTNER TECNOLOGICO PORTALE PAGOPA TRIENNIO 2024 / 
2026 - APPROVAZIONE OFFERTA PRESENTATA DA SISCOM S.P.A CON SEDE A 
CERVERE (CN) . CODICE CIG:B0C2AD2FFA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D..Lgs. 165/2001;  
  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.1/2019 di nomina di Responsabile del Servizio; 
 
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 05/12/2023; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio di “Partner Tecnologico” per 
l’esecuzione strumentale delle attività tecniche relative alla fornitura dei servizi IT, non 
necessariamente caratterizzabili, per l’interfacciamento con la piattaforma pagoPA;  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti, che subordina lo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici all'utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate;  
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
- ai sensi dell’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 – legge di stabilità 2016 – le forniture di beni 
e servizi informatici possono essere effettuate esclusivamente tramite Consip SpA o soggetti 
aggregatori; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il Comune di Caprile è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000162207);  
- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è la sottoscritta, Maria Enrica BOZIO BRALINO; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- da verifiche effettuate sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA è emerso che sono presenti 
servizi confacenti alle esigenze di cui sopra, con CPV: 72267100-0: Manutenzione di software di 
tecnologia dell'informazione; 
-  su MEPA è possibile effettuare acquisti di beni e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità ordine diretto 
d’acquisto (OdA), trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO); 
 
VISTO il listino dei prodotti della ditta accreditata Siscom S.p.A. con sede in Via Adua 4, Cervere 
(CN) P.I. e Cod. Fisc. 01778000040 contenente il servizio richiesto, ed effettuato apposito OdA n. 
7729933 in data odierna per un canone triennale periodo 2024/2026, per un corrispettivo di € 
1.440,00= oltre ad I.V.A.; 
 
DATO ATTO CHE: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line 
(protocollo INPS_39534886 con scadenza 02/06/2024);  
-in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ex articolo 80 del D.lgs. 
50/16 (ora D.Lgs. 36/2023) presso l’ANAC su sistema ANNOTAZIONI RISERVATE non sono state 
individuate annotazioni riferite al CF della ditta;  
 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato;  
 
RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 
217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
tramite piattaforma Mepa integrata con Portale Contratti Pubblici A.N.A.C il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.): B0C2AD2FFA;  
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa;  
 
 
 
 D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE alla Ditta Siscom S.p.A. con sede in Via Adua 4, Cervere (CN) P.I. e Cod. Fisc. 
01778000040 il servizio di Partner Tecnologico per l’esecuzione strumentale delle attività tecniche 
relative alla fornitura dei servizi IT, non necessariamente caratterizzabili, per l’interfacciamento con 
la piattaforma pagoPA per il triennio 2024/2026;  
 
2) DI IMPEGNARE allo scopo la cifra di € 1.756,80= I.V.A. 22% inclusa come da prospetto sotto 
riportato; 
 
3) DI DARE ATTO che la spesa di € 1.756,80 diverrà esigibile ai sensi del T.U. 118/2011;  
 
4) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per gli 
adempimenti di competenza;  
 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica  
 
 
Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0C2AD2FFA 2024 38 01021 140 10 1 U.1.03.02.19.0

01 
585,60 

B0C2AD2FFA 2025 38 01021 140 10 1 U.1.03.02.19.0
01 

585,60 

B0C2AD2FFA 2026 38 01021 140 10 1 U.1.03.02.19.0
01 

585,60 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 
(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 
 
COPERTURA MONETARIA 
Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) D.L. 
78/2009). 
 
Caprile, lì 11/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/03/2024 al 26/03/2024 . 
 
Caprile, li 11/03/2024 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to :  BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 11/03/2024 Il Responsabile del ServizioBOZIO BRALINO 

Maria Enrica 


